Entwicklung der sozialen und Verfassungsverhältnisse immer bestimmter

zwischen den freien Verkehr der Räte und des Landesherrn. Die Ministerialen

bildeten zugleich den Rahmen für die Zentralverwaltung der Grundherrschaften

bezw. erwachsenden Territorien wie für die Hofverwaltung ^ ; so sind im Erz-

stift Trier z. B. von ihnen die Ämter des Marschalls, Truchsessen, Schenken,

Kämmerers, Thürhüters, später auch des Speisers besetzt^. Mit dem Eindringen

geltend; nach Ennen, Qu. 2, 273, 278, 1248, ist für kleinere Mafsregeln des Erzbischofs von

Köln nötig consilium priorum, qui commode haberi possunt, für gröfsere consilium eorundem

priorum et capituli Coloniensis.

^) MR. ÜB. 1, 396, c. 1098: familiaribus
,
qui archiepiscopatus servientes dicuntur, et

hoc, si necesse est, probare possunt. MR. ÜB. 1, 488, 1135, SMaximin: nach dem Dienst-

ding der Ministerialen abbas si in proximo die . . de privatis negotiis vel communibus ciun

ministerialibus aliqua traetare voluerit, sive nos [der Vogt] presentes sive absentes fuerimus,

absque expensis eorum ipsos detinebit. Am Hofe des Stiftes SSeverin-Köln finden sich Ennen,

Qu. 1, 508, 42, 1099—1181 elf, a. a. 0. 592, 100, 1185 fünf Ministerialen. S. ferner Lac. ÜB.

1, 367, 1149, für Kaifenheim: qualiter bonae memoriae Bertolfus abbas Brüwilarensis eccle-

siae hominibus ad ins curtis nostre Kevenheim pertinentibus tempore necessitatis subvenerit

et ampliando eorum beneficia inopiam eorum alleviaverit. hiis enim infortunio et miseria pro-

fligatis, quam predonum inmanitas igne et rapina inflixerat, ne tantis malis exacerbati effu-

gerentur et predia ecclesiae horum recessu vastarentur, consilio usus est fratrum suomm, lai-

corum etiam, scilicet ministrorum suorum, qualiter ea emendarentur. quorum communi deli-

beratione et consilio bona ecclesie, que vulgari lingua sellant nuncupantur, ad predictam

curtim pertinentia predictis hominibus ad ea, que primitus possederant beneficia, tradidit et

confirmavit. V. comit. de Amstein: ministeriäles suos velut socios sie amabat, quorum con-

silio super coniugalis copulae matrimonio perurgetur, quia rei sie poscebat utilitas. — In

frühester Zeit, vor den Anfängen der Ständebildung, suchte man wohl auch die Vasallen in

dieser Weise heranzuziehen, s. V. Vodalrici c. 5, MGSS. 4, 893, 42 f.: similiter et de vasal-

lis suis semper secum aliquos sapientissimos habere voluit [Vodalricus], si ei aliquod negotium

de aecclesiasticis rebus vel de secularibus ad tractandum deveniret, ut eorum consilio caute traetare